
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 18 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 204 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 441/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Maria do Carmo Magalhães Rodrigues Fernandes Ferreira, técnica superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação afeta à Direção Regional 
de Educação, no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão de 
Acompanhamento Educativo Especializado, da Direção Regional de Educação. 

 
Despacho n.º 442/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 

Maria Gabriela Pereira Fernandes, técnica superior do Sistema Centralizado de Ges-

tão da Secretaria Regional de Educação afeta à Direção Regional de Educação, no 

cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão do Serviço Técnico de 

Educação Especial, da Direção Regional de Educação. 

 
Despacho n.º 443/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Susana Eduarda Domingos Vieira Spínola, técnica superior do Sistema Centralizado 
de Gestão da Secretaria Regional de Educação afeta à Direção Regional de Educa-
ção, no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de Divisão de Acompa-
nhamento à Surdez e Cegueira, da Direção Regional de Educação. 
 

Despacho n.º 444/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
Vanda Cristina Fernandes Oliveira, docente do quadro da Escola Básica do 1.º Ciclo 
com Pré-Escolar da Ajuda, no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de 
Divisão de Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico, da Direção Re- 
gional de Educação. 



2  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 441/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de ju-
lho, foi aberto procedimento de seleção destinado ao pre-
enchimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da 
Direção Regional de Educação, de Chefe de Divisão de 
Acompanhamento Educativo Especializado, cuja publici-
tação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 118, de 7 de 
julho e no órgão de imprensa de expansão nacional “Cor-
reio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Maria do Carmo Magalhães Rodrigues 
Fernandes Ferreira, no cargo de Chefe de Divisão de 
Acompanhamento Educativo Especializado, da Direção 
Regional de Educação, atendendo a que a candidata ficou 
graduada em primeiro lugar no referido procedimento, face 
à pontuação obtida na aplicação dos métodos de seleção, e 
demonstrou possuir o perfil exigido, a competência técnica 
e a aptidão para o exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Maria do Carmo Maga-
lhães Rodrigues Fernandes Ferreira reúne os requisitos 
constantes do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e repu-
blicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho, bem como o perfil indicado para prosseguir 
as atribuições da Divisão de Acompanhamento Educativo 
Especializado da Direção Regional de Educação, previstas 
no artigo 10.º do Despacho n.º 110/2016, de 21 de março, 
publicado no JORAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 de março de 
2016, como se evidencia pela nota curricular junta ao pre-
sente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Maria do Carmo 
Magalhães Rodrigues Fernandes Ferreira, técnica 
superior do Sistema Centralizado de Gestão da Se-
cretaria Regional de Educação afeta à Direção Re-
gional de Educação, no cargo de direção intermé-
dia de 2.º grau de Chefe de Divisão de Acompa-
nhamento Educativo Especializado, da Direção 
Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 

Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 
2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 441/2016,  
de 18 de novembro 

 
Curriculum Vitae 

 
Informação pessoal: 
Nome: Maria do Carmo Magalhães Rodrigues Fernan-
des Ferreira  
Data de Nascimento: 10 novembro de 1969 
Naturalidade: Portuguesa 

 
Educação e formação: 
1990-1995 
-  Licenciatura em Educação Especial e Reabilitação, 

pela Faculdade de Motricidade Humana, Universi-
dade Técnica de Lisboa. 

1995-2016 
-  Formação em Auditorias Internas; 
-  Formação no Sistema de Gestão da Qualidade; 
-  Formação em Autoavaliação dos serviços (CAF); 
-  Curso “Coaching para Desenvolver as Competên-

cias da Sua Equipa”; 
-  Curso “Gestão, Reorganização e Alinhamento de 

Processos: Uma Perspetiva Prática”; 
-  Cursos “Planeamento e Gestão Estratégica”; 
-  Curso de “Avaliação em Psicomotricidade”; 
-  Curso “Psicomotricidade e Relaxação”;  
-  Curso de Dança Inclusiva;  
-  Cursos de Avaliação Funcional e Classificação 

Desportiva – “I Curso Regional de Avaliação Fun-
cional e Classificação Desportiva”, teórico-prático; 

-  Animadora de Desporto para Todos sem Frontei-
ras, Nível A – “Cursos Internacional de Animado-
res de Desporto para Todos, Nível A”, teórico- 
-prático; 

-  Treinadora de Remo (Grau 0) – “Curso de Treina-
dores de Remo – Grau 0, Adaptado a Populações 
Especiais”, teórico-prático, promovido pela Fede-
ração portuguesa de Remo; 

-  Participação em várias ações de formação no âmbi-
to da avaliação e intervenção psicomotora e das 
necessidades educativas espaciais. 

 
Experiência profissional: 
-  Direção Regional de Educação – Secretaria Regio-

nal de Educação 
2016 
-  Chefe de Divisão de Acompanhamento Educativo 

Especializado desde 22 de março a 10 de outubro 
de 2016 em regime de substituição. 

2012-2015 
-  Chefe de Divisão da Divisão de Apoio e Reabilita-

ção (DAR) na Direção Regional de Educação. 
2005-2012 
-  Chefe da Divisão de Motricidade Humana (DMH) 

na Direção Regional de Educação Especial e Rea-
bilitação. 

2004-2005 
-  Psicomotricista no Centro de Apoio Psicopedagó-

gico do Funchal – Direção Regional de Educação 
Especial e Reabilitação (DREER): 



18 de novembro de 2016  
Número 204 

3 

 

-  Exercendo funções de avaliação, diagnóstico, 
consultora e apoio técnico no âmbito geral da 
educação especial e reabilitação, através do 
desenvolvimento de programas de estimula-
ção, reeducação e terapia psicomotora; condi-
ção física, recreação e desporto adaptado e de 
competências sócio-emocionais; 

-  Coordenação do Grupo Profissional de Técnicos 
Superiores de Educação Especial e Reabilitação; 

-  Coordenação do Grupo de Trabalho de Desporto 
Adaptado da DREER. 

1995-2003 
-  Membro do Conselho Técnico do Serviço Técnico 

de Educação de Deficientes Intelectuais – Colégio 
Esperança; 

-  Membro do Serviço de Motricidade Humana, pos-
terior Grupo Profissional de Técnicos Superiores 
de Educação Especial e Reabilitação; 

-  Psicomotricista da Equipa Técnica do Serviço Téc-
nico de Educação de Deficientes Intelectuais –  
– Quinta do Leme Colégio Esperança;  

-  Psicomotricista da Equipa Técnica dos Centros 
Apoio Psicopedagógicos de São Vicente e do Porto 
Moniz. 

1995-2016 
-  Experiência de coordenação de várias equipas de 

trabalho, nomeadamente ao nível da organização 
de eventos desportivos, de ações de formação e 
jornadas científicas; 

-  Elaboração de artigos e apresentação de comunica-
ções no âmbito das suas competências. 

 
Outras atividades: 
-  Desenvolvimento de ações em regime de volunta-

riado, nomeadamente como elemento da Direção 
da Cáritas Funchal, entre os anos de 2003 e 2006. 

 
 

Despacho n.º 442/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchi-
mento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Dire-
ção Regional de Educação, de Chefe de Divisão do Serviço 
Técnico de Educação Especial, cuja publicitação foi efetua-
da no JORAM, II Série, n.º 118, de 7 de julho e no órgão de 
imprensa de expansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
 n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Maria Gabriela Pereira Fernandes, no 
cargo de Chefe de Divisão do Serviço Técnico de Educação 
Especial, da Direção Regional de Educação, atendendo a 
que a candidata ficou graduada em primeiro lugar no referi-
do procedimento, face à pontuação obtida na aplicação dos 
métodos de seleção, e demonstrou possuir o perfil exigido, 
a competência técnica e a aptidão para o exercício das fun-
ções do lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Maria Gabriela Pereira 
Fernandes reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 

20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada 
pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o perfil 
indicado para prosseguir as atribuições do Serviço Técnico 
de Educação Especial da Direção Regional de Educação, 
previstas no artigo 12.º do Despacho n.º 110/2016, de 21 de 
março, publicado no JORAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 de 
março de 2016, como se evidencia pela nota curricular 
junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Maria Gabriela 
Pereira Fernandes, técnica superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de 
Educação afeta à Direção Regional de Educação, 
no cargo de direção intermédia de 2.º grau de Che-
fe de Divisão do Serviço Técnico de Educação Es-
pecial, da Direção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 442/2016,  
de 18 de novembro 

 
Nota Curricular  

 
Dados Pessoais: 
Nome: Maria Gabriela Pereira Fernandes 
Naturalidade: Funchal 
Data de Nascimento: 27 de fevereiro de 1969 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Psicologia pela Faculdade de Psi-

cologia e de Ciências da Educação da Universidade 
Clássica de Lisboa; Pós graduação “Especialização 
em Neuropsicologia”, pelo IPAF – Instituto de Psi-
cologia Aplicada e Formação”; Curso de “Aperfei-
çoamento Psicopedagógico de Formadores”; Curso 
de Técnicos de Formação. 

 
Experiência Profissional:  
-  Novembro de 1993 – Início de Funções como Psi-

cóloga do Serviço de Psicologia da Direção Regio-
nal de Educação Especial. Vínculo à função públi-
ca com funções de Técnica Superior de 2.ª Classe, 
com contagem de tempo de serviço desde 
02/11/1993, ao abrigo do n.º 2 do Artigo 6.º do De-
creto-lei n.º 195/97 de 31 de julho (22 anos 9 me-



4  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

ses). Desempenho de funções nos seguintes servi-
ços da DREE/DREER/DRE: 
-  Serviço de Psicologia 
-  Serviço de Admissões 
-  Grupo de trabalho do Despiste da Deficiência 

na RAM (concelhos do Porto Moniz, São Vi-
cente e Porto Santo) 

-  Grupo de Aferição de Provas para avaliação 
da Sobredotação na RAM 

-  Serviço Técnico de Educação de Deficientes 
Intelectuais - Colégio Esperança 

-  Serviço Técnico de Educação de Deficientes 
Visuais 

-  Serviço Técnico de Deficientes Intelectuais –  
– Quinta do Leme 

-  Divisão de Psicologia 
-  Serviço Técnico de Atividades Ocupacionais -  

- Centro de Atividades Ocupacionais do Fun-
chal, em Santo António e em São Pedro 

-  Setembro de 2007 – Nomeação como Coordenado-
ra do CAO – Funchal, em Santo António. 

-  Abril 2010 – abril 2013 - Comissão de Serviços por 
um período de 3 anos (renováveis), para exercício de 
funções de coordenação, no Centro de Atividades 
Ocupacionais do Funchal, em Santo António. 

-  Abril 2013 – acumulação da coordenação do CAO 
– Funchal, em Santo António com a coordenação do 
CAO - Funchal, em São Pedro (CAOs do Funchal), 
por delegação do Diretor Regional de Educação. 

-  21 de abril 2015 a 6 de fevereiro de 2016 – Sub- 
Diretora Regional de Educação, com exoneração 
por extinção de cargo (9 meses). 

-  1 de maio a 10 de outubro de 2016 – Chefe de Di-
visão do Serviço Técnico de Educação Especial na 
Direção Regional de Educação, em regime de subs-
tituição. 

-  Membro Efetivo da Ordem dos Psicólogos Portu-
gueses, desde fevereiro de 2010 (decisão da Dire-
ção da OPP tomada a 24-02-2010). 

-  Formadora certificada no Sistema Nacional de Cer-
tificação Profissional desde fevereiro 2008 (Certi-
ficado de Aptidão Profissional de Formador). 

-  Formadora Externa na Direção Regional de Formação 
Profissional, no período de 1998 a 2008 (10 anos). 

-  Formadora da na área da “Sexualidade na Pessoa 
com Deficiência”, da Direção Regional de Educa-
ção Especial, desde 2003. 

-  Consultora Externa da M.A.P.A., Madeira, no  
PIO - Projeto de Intervenção Outdoor, com a dura-
ção de 2 anos, em desenvolvimento na Escola Bá-
sica da Nazaré, em abril de 1999. 

-  Formadora do I.N.E.S.P. - Instituto de Estudos Pro-
fissionais, de abril a maio de 1993.  

-  Consultora Externa “I.C.S.A. Portuguesa, Consul-
tores de Gestão, Lda.”, com responsabilidade de 
recrutamento e seleção, em 1993. 

-  Consultora Externa da “ECU 92, Consultoria Interna-
cional, Lda.”, com responsabilidade de recrutamento 
e seleção, dezembro e 1991 a junho de 1992. 

-  Pertença à Comissão Instaladora da Delegação Re-
gional da Associação dos Psicólogos Portugueses –  
– APPORT. 

-  Pertença à Comissão Instaladora da ACRAM – As-
sociação de Consumidores da Região Autónoma da 
Madeira. 

-  Deputada no Município do Funchal, no mandato de 
2007-2011. 

-  Pertença ao grupo de Trabalho para o Plano Regio-
nal para a Família 2016-2019, como elemento per-
tencente à APF – Associação para o Planeamento 
da Família (Presidente da Assembleia Geral). 

-  Pertença ao Conselho Técnico do STEDI – Serviço 
Técnico de Deficientes Inteletuais (Quinta do Le-
me)/DREE no mandato 2002-2005, em representa-
ção por eleição dos Técnicos Superiores e dos Téc-
nicos de Diagnóstico e Terapêutica. 

-  Presidente da Assembleia Geral da APF, mandato 
2015-2019, desde maio de 2015. 

-  Presidente da ADECOM – Associação de Desen-
volvimento Comunitário do Monte, durante três 
mandatos (2005-2014). 

-  Intervenção social e psicológica no âmbito do tem-
poral de 20 de fevereiro de 2010, despoletou lou-
vor do CEFIPSI – Centro de Formação e Investiga-
ção em Psicologia, pela “extrema dedicação e dis-
ponibilidade, determinação e dinamismo, recetivi-
dade ao trabalho de equipa e profissionalismo na 
ajuda a prestar aos outros, competências e qualida-
des visíveis no trabalho conjunto realizado com a 
ADECOM…por enaltecer o trabalho dos psicólo-
gos portugueses”. 

-  Orientadora de Estágios Diversificados (Estágio 
Profissional/Académico de Psicologia da UMA; 
Estágio Pré-profissional de Alunas do Curso de 
Animador Sociocultural da EPA – Escola Profis-
sional Atlântico; do Projeto de Intervenção Educa-
tiva da Licenciatura em Ciências da Educação da 
UMA; Estágio do Curso de Especialização Tecno-
lógica em Serviço Social e Comunitário, da ESECS 
- Escola Superior de Educação e Ciências Sociais, 
do Instituto Politécnico de Leiria). 

-  Elemento da Comissão Alargada de Proteção de 
Crianças e Jovens do Funchal (Eleição na Sessão 
Extraordinária da Assembleia de 26 de novembro 
de 2007), como elemento designado pela Assem-
bleia Municipal do Funchal (2008-2014), com lou-
vor de agradecimento datado de 29/01/2015, no 
âmbito da cessação de atividades, pelo desempe-
nho, apoio e cooperação. 

-  Pertença à Assembleia de Representantes da Fa-
culdade de Psicologia e de Ciências da Educação 
da Universidade de Lisboa, como deputada, no 
mandato de junho de 1990 a junho de 1992. 

-  Direção da Associação de Estudantes da Faculdade 
de Psicologia e de Ciências da Educação da Uni-
versidade de Lisboa, como coordenadora da Sec-
ção Informativa, no mandato 1990/91. 

-  Funções como secretária da RGA (Reunião Geral 
de Alunos), da Faculdade de Psicologia e de Ciên-
cias da Educação da Universidade de Lisboa, no 
ano letivo 1989/90. 

 
 

Despacho n.º 443/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo De-
creto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, foi 
aberto procedimento de seleção destinado ao preenchimento 
do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Direção Regio-
nal de Educação, de Chefe de Divisão de Acompanhamento à 
Surdez e Cegueira, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 



18 de novembro de 2016  
Número 204 

5 

 

II Série, n.º 118, de 7 de julho e no órgão de imprensa de ex-
pansão nacional “Correio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
 n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Susana Eduarda Domingos Vieira Spíno-
la, no cargo de Chefe de Divisão de Acompanhamento à 
Surdez e Cegueira, da Direção Regional de Educação, aten-
dendo a que a candidata ficou graduada em primeiro lugar 
no referido procedimento, face à pontuação obtida na apli-
cação dos métodos de seleção, e demonstrou possuir o 
perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Susana Eduarda Domin-
gos Vieira Spínola reúne os requisitos constantes do n.º 1 
do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a 
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do 
n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
bem como o perfil indicado para prosseguir as atribuições 
da Divisão de Acompanhamento à Surdez e Cegueira da 
Direção Regional de Educação, previstas no artigo 11.º do 
Despacho n.º 110/2016, de 21 de março, publicado no JO-
RAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 de março de 2016, como se 
evidencia pela nota curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Susana Eduarda 
Domingos Vieira Spínola, técnica superior do Sis-
tema Centralizado de Gestão da Secretaria Regio-
nal de Educação afeta à Direção Regional de Edu-
cação, no cargo de direção intermédia de 2.º grau 
de Chefe de Divisão de Acompanhamento à Surdez 
e Cegueira, da Direção Regional de Educação. 

 
2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-

sente despacho. 
 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 443/2016,  
de 18 de novembro 

 
Nota Curricular  
 
Dados Pessoais: 
Nome: Susana Eduarda Domingos Vieira Spínola 
Naturalidade: Funchal 
Data de Nascimento: 27 de agosto de 1969 

Habilitações Académicas:  
-  Licenciada em Psicologia - área Clínica – pela Fa-

culdade de Psicologia e Ciências da Educação, da 
Universidade de Lisboa (1987-1992) - estágio cur-
ricular académico, no Hospital Militar Principal, no 
Laboratório de Neuropsicologia, do Departamento 
de Ciências Neurológicas e no Serviço de Medici-
na Física e de Reabilitação (1991-1992);  

-  Pós-Graduada em Neuropsicologia, pelo Instituto 
de Psicologia Aplicada e Formação (2001-2003) –  
– Trabalho de investigação: “Resolução de Pro-
blemas em Surdos Profundos e em Cegos Totais: 
Diferenças no Desenvolvimento das Estratégias 
Utilizadas” (2005);  

-  Curso Intensivo de Língua Gestual Portuguesa 
(2001), pela Associação Portuguesa de Surdos.  

 
Experiência Profissional: 
-  Psicóloga e Formadora, na empresa, Madagro - 

- Técnicas Agrícolas e Serviços, Unipessoal, Lda., 
nas áreas da Seleção, da Formação e de Técnicas 
de Marketing (agosto de 1992/94/95); 

-  Consultora Externa – Psicóloga na empresa de 
Consultadoria, Seleção e Recrutamento - Inginieros 
y Consultores Portugesa, S.A. – ICSA Portuguesa, 
S.A. (junho e julho de 1993); 

-  Formadora, na empresa de Formação Profissional, 
Instituto de Estudos Profissionais – INESP (agosto 
de 1993); 

-  Em novembro de 1993, integra o Serviço de Psico-
logia, da Direção Regional de Educação Especial e 
Reabilitação (DREER), com funções de Técnica 
Superior de 2.ª Classe-n.º 2 do artigo 6.º do Decre-
to-Lei n.º 195/97 de 31 de julho-renovando os con-
tratos a Termo Certo, até o ano 1996;  

-  Em 1997 inicia o Estágio Profissional da Carreira 
Técnica Superior, na DREER; 

-  Em 1999 é nomeada definitivamente, como Técnica 
Superior de 2.ª Classe, ingressando no Quadro de 
Pessoal da Carreira Técnica Superior da DREER; 

-  Em 2000, transita para a Categoria de Técnica Su-
perior de 1.ª Classe; 

-  Em 2003, transita para a Categoria de Técnica Su-
perior Principal, da mesma direção regional. 

-  Tem desenvolvido as suas funções, como psicólo-
ga, em diferentes serviços/centros: Serviço de Ad-
missões, Serviços Técnicos de Educação para a 
Deficiência Auditiva (STEDA), Visual e Deficiên-
cia Intelectual, Centros de Apoio Psicopedagógico 
do Porto Santo, do Monte e do Funchal, Escolas de 
Referência para a Educação Bilíngue de Alunos 
Surdos e com Cegueira e Baixa Visão e Associação 
de Surdos, Pais, Familiares e Amigos, da Madei- 
ra – ASPFAM (desde 2002); Nas seguintes áreas: 
avaliação psicológica e neuropsicológica; acompa-
nhamento psicológico/psicoterapia, a crianças/jo- 
vens/adultos surdos e com cegueira ou amblio-
pia/baixa visão e a outras crianças/jovens, nas es-
colas onde tem intervindo; orientação e acompa-
nhamento às suas famílias; orientação de estágios 
profissionais (onde se incluem profissionais surdos 
e cegos) e coordenação de programas de emprego; 
formação a técnicos, professores, alunos e público 
em geral, no âmbito da surdez, da cegueira e baixa 
visão e da psicologia; colaboração com entidades 
governamentais e não-governamentais, na sensibi-
lização/formação acerca de temas relacionados 
com a surdez; elaboração de vários artigos para re-



6  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

vista científica e de folhetos informativos; colabo-
ração na aferição de testes psicológicos.  

-  Em dezembro de 2015 é nomeada em regime de 
substituição – Despacho n.º 465/2015 - para asse-
gurar funções como Chefe de Divisão às Deficiên-
cias Sensoriais, da Direção Regional de Educação, 
onde tem desempenhado, entre outras, funções de 
coordenação e supervisão, das diferentes equipas 
de profissionais que intervêm nas áreas implicadas.  

-  Desde novembro de 2015, encontra-se, a orientar 
um estágio profissional, pelo Instituto de Emprego 
da Madeira e pela Ordem dos Psicólogos Portugue-
ses, a uma Psicóloga Surda. 

-  A 22 de março de 2016 é nomeada em regime de 
substituição para assegurar as funções de Chefe de 
Divisão de Acompanhamento à Surdez e Cegueira 
até 10 de outubro de 2016. 

 
Formação e Valorização Profissional: 
-  Tem organizado, seminários e conferências, no 

âmbito da surdez, da cegueira e da psicologia, e 
participado, em ocasiões como palestrante, em vá-
rias iniciativas formativas-cursos, conferências, 
seminários e workshops-regionais, nacionais e in-
ternacionais: Língua Gestual na Europa e no Mun-
do, Cultura e Identidade Surdas, Educação e Ensi-
no de Surdos, Bilinguismo, Investigação da Língua 
Gestual Portuguesa, Saúde Mental e Surdez, Psico-
logia e Surdez, Estruturação Neuropsicológica e 
Construção da Personalidade na Surdez, Cérebro e 
Linguagem, Implantes Cocleares, Surdocegueira, 
Cegueira e Baixa Visão. 

 
Intervenção Social e Associativismo:  
-  Janeiro de 2010 (...) – Membro efetivo da Ordem 

dos Psicólogos Portugueses – Cédula Profissional  
n.º 1107; 

-  Maio de 2007 (…) – Membro da Direção da 
APADAM (Associação de Pais e Amigos dos De-
ficientes Auditivos da Madeira), atual ASPFAM -  
- IPSS e de Utilidade Pública; 

-  Agosto de 2002 a maio de 2007 – Fundadora e 
Membro da Comissão Instaladora da APADAM;  

-  Maio de 2001 a maio de 2003 – Membro do Con-
selho Fiscal da APM (Associação dos Psicólogos 
da Madeira); 

-  Março de 2000 a maio de 2001 – Fundadora, 
Membro da Comissão instaladora da APM e, após, 
sócia; 

-  Janeiro de 1996 – Membro Voluntário da Abraço; 
-  Dezembro de 1993 a 2007 – Membro do Conselho 

Técnico, do STEDA;  
-  Dezembro de 1993 a 1999 – Membro Efetivo da 

APPORT (Associação dos Psicólogos Portugueses); 
-  Maio 1988 a maio 1990 – Membro da Associação 

de Estudantes da Faculdade de Psicologia e de Ci-
ências da Educação da Universidade de Lisboa 
(AEFPCE-UL) - Secção Informativa; 

-  Maio 1990 a maio 1992 – Deputada da Assembleia 
de Representantes da FPCE-UL; 

-  Maio 1990 a maio 1991 – Membro da Direção da 
AEFPCE-UL - Coordenadora da Secção Pedagó-
gica; 

-  Maio 1990 a maio 1992 – Deputada da Assembleia 
Geral da AAL (Associação Académica de Lisboa); 

-  Maio 1990 a maio 1992 – Membro do Conselho 
Pedagógico da AEFPCE-UL; 

-  Maio 1991 a maio 1992 – Presidente da Mesa da 
RGA (Reunião Geral de Alunos). 

 
 

Despacho n.º 444/2016 
 
Considerando que ao abrigo do n.º 2 do artigo 21.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e adaptada à Região 
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
foi aberto procedimento de seleção destinado ao preenchi-
mento do cargo de direção intermédia de 2.º grau da Dire-
ção Regional de Educação, de Chefe de Divisão de Educa-
ção Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico, cuja pu-
blicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 118, de 7 de 
julho e no órgão de imprensa de expansão nacional “Cor-
reio da Manhã”. 

Considerando que cumpridos os formalismos atinentes 
ao processo de seleção, em consonância com o preceituado 
no n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, 
o júri do procedimento de seleção deliberou propor a nome-
ação da licenciada Vanda Cristina Fernandes Oliveira, no 
cargo de Chefe de Divisão de Educação Pré-Escolar e do 
1.º Ciclo do Ensino Básico, da Direção Regional de Educa-
ção, atendendo a que a candidata ficou graduada em primei-
ro lugar no referido procedimento, face à pontuação obtida 
na aplicação dos métodos de seleção, e demonstrou possuir 
o perfil exigido, a competência técnica e a aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover. 

Considerando que a licenciada Vanda Cristina Fernan-
des Oliveira reúne os requisitos constantes do n.º 1 do arti-
go 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação 
dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro e do n.º 1 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto Legisla-
tivo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, bem como o 
perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de 
Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico da 
Direção Regional de Educação, previstas no artigo 8.º do 
Despacho n.º 110/2016, de 21 de março, publicado no JO-
RAM, II.ª Série, n.º 52, de 21 de março de 2016, como se 
evidencia pela nota curricular junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Re- 
gional n.º 27/2016/M, de 14 de julho, determino: 

 
1. Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada Vanda Cristina 
Fernandes Oliveira, docente do quadro da Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar da Ajuda, no 
cargo de direção intermédia de 2.º grau de Chefe de 
Divisão de Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do 
Ensino Básico, da Direção Regional de Educação. 
 

2. A presente nomeação produz efeitos à data do pre-
sente despacho. 

 
3. A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo.  

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 



18 de novembro de 2016  
Número 204 

7 

 

Secretaria Regional de Educação, 11 de outubro de 
2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 444/2016,  
de 18 de novembro 

 
Nota Biográfica 
 
Vanda Cristina Fernandes Oliveira nasceu no Funchal 

em 1969.  
 
Da sua formação académica consta: 
-  Curso de Educadores de Infância pela Universida-

de da Madeira, em 1990. 
-  Curso de Estudos Superiores Especializados em 

Educação Especial, área de especialização de Pro-
blemas Graves de Comunicação pela Escola Supe-
rior de Educação de Lisboa, em 1995.  

-  Pós Graduação em Ciências da Educação, área de 
Administração Educacional pelo Departamento de 
Ciências da Educação da Universidade da Madeira, 
em 2008. 

-  Iniciou a sua atividade profissional como educado-
ra de infância em 1990, no estabelecimento de 
Educação da Ribeira Brava, tendo depois, em 
1995, e depois da conclusão da formação especifi-
ca, desenvolvido o seu trabalho, como educadora 

de infância especializada nos Centros de Apoio 
Psicopedagógicos de São Vicente e da Ribeira 
Brava incumbindo-lhe a função de prestação de 
apoio pedagógico especializado em alguns estabe-
lecimentos de Educação Pré-Escolar e de 1.º Ciclo 
do Ensino Básico de ambos os concelhos. Parale-
lamente, colaborou com a Extensão da Madeira, do 
Curso de Estudos Superiores Especializados em 
Educação Especial do Instituto Politécnico do Por-
to, na orientação de Estágio na Área da Deficiência 
Mental. 

-  Em 1999 assumiu as funções de Coordenadora do 
Centro de Apoio Psicopedagógico da Ribeira Bra-
va, tendo-se mantido nesse cargo até 2008, altura 
em que foi convidada a iniciar um projeto piloto de 
criação de escola de referência para a educação bi-
lingue de alunos surdos, tendo assim sido nomeada 
Diretora Técnica do Serviço Técnico de Educação 
para a Deficiência Auditiva da Direção Regional de 
Educação Especial e Reabilitação. 

-  Desde de 2012 e até 30/11/2015 exerceu funções 
de Chefe de Divisão de Apoio às Deficiências Sen-
soriais, da Direção Regional de Educação. 

-  A partir de 01/12/2015 nomeada em regime de 
substituição para o cargo de Chefe de Divisão de 
Educação Pré-Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico na Direção Regional de Educação. 

-  De 22/03/2016 a 10/10/2016 exerceu funções de 
Chefe de Divisão de Educação Pré-Escolar e do 1.º 
Ciclo do Ensino Básico na Direção Regional de 
Educação em regime de substituição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



8  
Número 204 

18 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


